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Herhjemme har vi satset ganske massivt
på nordmannsgranen i de sidste år, dels
fordi dyrkningen lykkes godt, dels fordi
kunderne kan lide den. Alternativer til
nordmannsgranen er der undersøgt i
begrænset omfang herhjemme. Det kan
være relevant at beskæftige sig med
alternative arter af to årsager. For det
første kan der være lokale dyrknings-
mæssige forhold, som gør, at de normale
træarter ikke trives optimalt. Her kan
nogle af alternativerne, som er omtalt i
denne artikel være relevante at se på.
For det andet er der på det europæiske
marked en del af forbrugerne, som søger
det usædvanlige og eksklusive. Nogle af
de arter, der er nævnt i denne artikel, vil
for forbrugeren  adskille sig tydeligt fra
de normale juletræsarter enten via farve
eller via egnethed til formklipning. Disse
arter vil det være interessant at se nær-
mere på for de producenter, der stiler
efter et bredt sortiment.

Jens Søgaard Jacobsen

Juletræsproduktionen i Østrig foregår på
små produktionsenheder. Gennemsnits-
størrelsen for en kultur udgør kun 0,75
ha. Denne struktur er historisk betinget,
og er hovedsagelig opstået ved beplant-
ning af arealer, der er blevet til overs i
landbruget. For det meste er disse arealer
desuden beliggende på kraftigt skrånen-
de terræn, hvilket gør det yderst svært at
dyrke arealerne. Som følge heraf er det i
mange tilfælde kun muligt at foretage en
mekanisk ukrudtsregulering. På mange
arealer kan herbicider ikke anvendes.
I mange tilfælde er ejeren involveret i et
direkte salg af landbrugsprodukter til
slutforbrugerne, dette gælder også ofte
for juletræerne. Kunderne foretrækker at
købe helt friske træer direkte fra bonde-
gården, eller endnu bedre direkte fra kul-
turen.
Ved denne salgsform har det vist sig, at
det er en stor fordel at have mange for-
skellige juletræsarter. Især kunderne fra
de højere indkomstgrupper går målrettet
efter alternative arter. De er også parat til
at betale højere priser herfor.
Firmaet og planteskolen E. Herzog
beskæftiger sig meget indgående med
afprøvningen af egnede ædelgranarter til
juletræsproduktionen og giver en inten-

siv rådgivning til dyrkerne om de bedst
egnede arter til de meget forskellige kli-
ma- og jordbundsmæssige forhold, der
hersker i Østrig. I efteråret 1998 og
foråret 1999 er planteskolen leverings-
dygtig i 23 forskellige ædelgranarter i
tre- og fireårige planter.
Østrig har et meget kontinentalt præget
klima med lave vintertemperaturer og
høj solindstråling. Under disse forhold er
der nogle alternative arter, der har væ-
sentlige fordele i forhold til nordmanns-
granen. Ved en målbevidst blanding af
udvalgte arter er det muligt at sænke
omdriftstiden og dermed få en højere
forrentning. For dyrkerne vil dette ikke
være uden betydning i en fremtid, hvor
der kan forventes faldende priser. 
I de skovrige, landlige områder udgør
rødgraner fra tyndinger i skoven endnu
en stor del af de solgte juletræer. For at
trænge ind på denne del af markedet har
juletræsdyrkerne brug for en hårdfør
ædelgranart med hurtig vækst, som det
ikke tager for lang tid at producere, og
som for kunderne kan være et prismæs-
sigt alternativ til “skovgranen”, rødgra-
nen. Kunderne vil i mange tilfælde fore-
trække ædelgranens behagelige duft og
større nålefasthed.
I denne artikel gives der en sammenfat-
ning af vore hidtidige erfaringer med de
enkelte arter. Der skal imidlertid gøres
opmærksom på, at spørgsmålet om pro-
veniens naturligvis spiller en meget stor
rolle - på samme måde som ved nord-
mannsgranen, og at der her endnu ligger
et stort forskningsarbejde foran os. Fir-
maet E. Herzog har gennem intensiv
skriftlig og personlig kontakt med forsk-
ningssteder overalt i Europa og i USA
såvel som via egne proveniensforsøg
erhvervet en stor  viden om egnede pro-
venienser. Denne viden udnyttes selvføl-
gelig, når firmaet fremskaffer handelsfrø
til planteskolerne. 
Abies alba - Almindelig Ædelgran:
Egner sig kun til stærkt beskyggede area-
ler. F.eks. til beplantning af randarealer
og under store løvtræer. Til dette formål
bør der kun anvendes provenienser fra
højder over ca. 1200 m.o.h., således at
højdevæksten ikke bliver for hurtig, og
habitus ikke for bred.
Abies amabilis: En meget smuk ædel-
gran, som dog også er vanskelig at frem-
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elske. Den kræver en høj luftfugtighed
og en løs, kalkfri jord. Ifølge vore erfa-
ringer stiller den dog lidt færre krav til
voksestedet end nobilis. Nålene er endnu
længere og mere frodige end hos nobilis,
sammen med en meget tiltalende farve
gør det amabilisen til et førsteklasses
juletræ, som kan opnå en meget høj
salgspris. De bedste erfaringer findes
med de klimatisk mere hårdføre proveni-
enser fra den canadiske overgangszone
mellem Coast og Interior.
Abies balsamea: Denne art er meget for-
dringsløs, meget hårdfør overfor frost og
meget hurtigtvoksende. Den trives på
praktisk taget enhver jordbund, og tager
ikke engang skade af forårsnattefrost på
ned til minus fem grader. Allerede efter
fire til fem år kan der produceres mands-
høje juletræer. På grund af de fine nåle
og de svage grene er det ikke et træ til
højprissegmentet, men producenterne har
her et meget godt alternativ til rødgra-
nen. Den gode duft og den gode reaktion
på formhugning og formklipning er væ-
sentlige fordele. Denne arts naturlige
udbredelse er meget stor og ligeså er for-
skellene i de enkelte proveniensers form-
egenskaber. Søgningen efter den bedste
proveniens vil tage nogen tid endnu. Der
findes en naturlig artskrydsning med
Abies fraseri, som forekommer særlig
interessant.
Abies bornmuelleriana, bornmuellergran:
Dette er ikke noget ægte alternativ, da
kunderne ikke kan skelne den fra nord-
mannsgranen. Da den springer meget tid-
ligt ud, bør den kun plantes, hvor klimaet
er specielt gunstigt, eller hvor terrænet er
stærkt skrånende. Her udviser den imid-
lertid en fremragende vækstform og et
udbytte af primatræer på næsten 100%.
Abies concolor var. glauca - Langnålet
ædelgran, sydlig form: Bliver igen efter-
spurgt mere og mere af kunderne. Den
stiller ikke de store krav til jordbunden
og er ikke følsom overfor frost. Er egnet
på næsten alle voksesteder, især på
meget tørre og varme jorder og jorder
med højt kalkindhold. Omdriftstiden er
relativ kort og nålene holder godt. I
begyndelsen er der en noget uregelmæs-
sig vækst, som der dog let rettes op på
med en smule reparationsklip.
Vi har i mange år anvendt en proveniens
fra New Mexico, som anbefales af ame-
rikanerne. Den udmærker sig ved eks-
tremt lange nåle og en stålblå farve.
Abies concolor var. lowiana - Langnålet
ædelgran, nordlig form: En naturlig arts-
bastard mellem A. grandis og A. concol-
or i de to arters overgangsområde.
Udbredelsesområdet er det samme som
A. magnifica shastensis. Nålene er faste-
re og sidder tættere end hos A. grandis.
Nålene er bøjet let opad, og er på de
unge skud i kronen rettet V-formet opad.

Væksten er langsommere og mere kom-
pakt end hos A. grandis. Denne art viser
sig også væsentlig mere hårdfør overfor
angreb af Rhizospora svampen.
Har en hurtig vækst i ungdommen og
derfor en kort omdriftstid. Nålene dufter
godt og har en relativ god holdbarhed.
Kan anvendes på næsten alle vokseste-
der, men er dog ikke så hårdfør overfor
ekstrem vinterfrost som A. concolor gla-
uca. Men tolerancen overfor jord med
høj pH-værdi er ringe. Indtil nu en lidet
kendt, men økonomisk meget interessant

ædelgranart til det mellemste prisseg-
ment.
Abies fraseri: Efter vore hidtidige erfa-
ringer bliver det fra naturens hånd et eks-
tremt smalt træ, og uden den formhug-
ning, som er almindelig i USA, er den
kun egnet på meget svage jorder.
Abies grandis - Grandis eller Kæmpe-
gran: Tidligere var det væsentligt mere
almindeligt at støde på den på det
østrigske marked, idet træerne kom fra
tyndinger af skovkulturer. Siden er den
dog blevet næsten fuldstændig fortrængt

Figur 5: Abies concolor var. glauca Figur 6: Abies concolor var. lowiana.

Figur 3: Abies balsamea. Figur 4: Abies bornmuelleriana.
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af nordmannsgranen. Plantematerialet,
som typisk findes i planteskolerne er
forstlige provenienser, hvilket vil sige
hurtigtvoksende. Disse provenienser er
fuldkommen uegnede til juletræsdyrk-
ning. Vi har i nogle år målrettet købt små
mængder frø fra indlandsprovenienser
fra Idaho. Disse provenienser bliver
brugt af amerikanske juletræsdyrkere.
Disse træer får en god opbygning og hur-
tige omdriftstider. I år med megen ned-
bør kommer der hyppigt problemer med

angreb af Rhizospora svamp, der forårsa-
ger brunfarvning af nålene, hvilket gør
kostbare fungicidsprøjtninger nødvendig.
Vi anbefaler derfor, at grandis kun dyr-
kes på tørre sydskråninger.
Abies homolepis: Er den ædelgranart,
der springer senest ud, og er derfor vel-
egnet til arealer, der plages af forårsnat-
tefrost. Den tåler i nogen grad arealer
med stillestående vand, og kan derfor
anbefales, hvor der ellers ikke burde
plantes ædelgraner. Vækstformen er smal

og regelmæssig. Imidlertid holder den
ikke nålene særlig længe.
Abies koreana - Koreansk ædelgran: Er
yderst fordringsløs, frosttålsom og mod-
standsdygtig overfor skadedyr. Egentlig
en ideel træart til  problematiske vok-
sesteder. Habitus er i regelen slank. Den
lader sig let forme gennem tilklipning.
Derfor foretrækkes den ofte af kunder
med små lejligheder. Nålene holder
meget godt.
Hidtil er det ikke lykkedes for os at finde
en stabil sydkoreansk leverandør af frø
med nøjagtig angivelse af proveniens og
højde. Høstes frøet i Europa er proveni-
enserne for det meste hurtigtvoksende og
hyppigt også krydset med andre ædel-
granarter. 
En målrettet krydsning med andre ædel-
granarter kan være interessant for jule-
træsdyrkere i fremtiden, da koreanaens
sene udspring for det meste nedarves til
hybriderne. I øjeblikket haves plantema-
teriale af et udvalg af blålige koreana-
provenienser med god habitus.
Abies lasiocarpa var. arizonica: Vi har
beskæftiget os meget intensivt med denne
smukke ædelgran siden vores firmas start
i 1989, selvom amerikanske juletræs-
dyrkere har rådet os fra en storstilet an-
vendelse: “No value” var deres korte
kommentar. På trods af dette udvikler de
fleste forsøgsanlæg sig mere positivt end
ventet. Træerne fra vores første frøleve-
rancer er netop blevet solgt. De var næ-
sten mandshøje i det femte år fra plant-
ning og træerne opnåede toppriser. Udbyt-
teprocenten lå på ca. 50% og kan sand-
synligvis hæves yderligere gennem en tid-
lig, målrettet tilklipning. Især på nordsider
af kølige skrænter er A. lasiocarpa arizo-
nica et interessant alternativ, da forårsnat-
tefrosten ikke får så alvorlige følger her.
Hidtil har vi ganske vist kun afprøvet en
proveniens: Apache National Forest, Ari-
zona, som har en god farve. Til et prove-
niensforsøg i foråret 1999 har vi samlet i
alt 10 provenienser. Disse provenienser
viser allerede som fireårige planter i
planteskolen store forskelle med hensyn
til form, således at vi kan håbe på en
øgning af udbytteprocenten gennem et
optimalt proveniensvalg. Også vedrøren-
de nåleholdbarhed har klippegrøntprøver
herfra vist den bedste holdbarhed af alle
ædelgranarter.
Abies lasiocarpa var. lasiocarpa: Sydlige
provenienser fra Colorado er ekstremt
langsomtvoksende. Vi tester i øjeblikket
provenienser fra Canada, og vi er i dag af
den overbevisning, at den blå varietet
Arizonica vil slå bedst igennem hos kun-
derne. Man lægger især mærke til den
behagelige duft hos den grønne art.
Abies magnifica var. magnifica: Har hid-
til haft store vanskeligheder i ungdoms-
fasen, da den er tilbøjelig til at få svam-

Figur 9: Abies koreana. Figur 10: Abies lasiocarpa var. arizoni-
ca med Abies concolor i baggrunden.

Figur 7: Abies fraseri. Figur 8: Abies grandis.
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peangreb. Behøver en intensiv pleje og
stor afstand i planteskolen. Fordrer en
løs, sandholdig jord. I Østrig er den kun
egnet på meget få arealer.
Abies magnifica var. shastensis: En na-

turlig artskrydsning mellem A. procera
og A. magnifica. Væsentlig mere stabil
end magnifica. Efter vores erfaringer
giver den en bedre form end den rene
magnifica. Gode resultater fik vi med
proveniensen SZ 501 Prospect, Oregon
og SZ 741 McCloud, Californien fra høj-
der mellem 6500 og 7000 fod. Efter
stærk vinterfrost er der imidlertid flere
døde knopper end hos nobilis.
Abies veitchii: I hænderne på en gartner
er denne ædelgranart et meget interessant
alternativ med meget korte omdriftstider.
Men der kræves gode evner for reparati-
ons- og formklipning. På grund af det
sene udspring og tolerancen overfor de
forskelligste jordbunds- og klimaforhold
trives den ligesom koreanaen også på
problematiske voksesteder.
Vores hidtidige erfaringer i Østrig viser,
at en vellykket dyrkning af juletræer af
alternative ædelgranarter kun er mulig og
fornuftig i lille skala. For en storstilet til-
plantning og markedsføring af store styk-
tal egner de ovennævnte arter sig i reglen
ikke.
Yderligere 12 ædelgranarter fra Kina,
USA, Sydeuropa og Nordafrika er ved at
blive afprøvet. En bedømmelse af deres
egnethed til juletræsdyrkning i Østrig vil
imidlertid være for tidligt på nuværende
tidspunkt.

Ribevej 47
DK-8723 Løsning
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e-mail: arborea-dania@mitec.dk

Kære juletræsproducent!

Vi tilbyder et bredt udvalg af plantearter til niche-
produktion, samt gode tilbud på de traditionelle 
danske juletræer. Derudover tilbyder vi service,
planterådgivning og dyrkningsvejledning.

Vi ser frem til et solidt samarbejde!

Vi inviterer alle til at komme ind på stand 115, på Skov & Teknik ’98, for 
at få råd og vejledning til valget af de rigtige kulturer og provenienser, til
den forestående plantesæson.

Nyhed: -Hankmo harve

Nu monteres vores effektive spaderulleharve
med originale Hankmo-knive, -lejer og fjeder-
ophængte aksler. Kvaliteten er i top.

Produktion:

Plovfabrikken BOVLUND A/S
Bovlundbjergvej 20-22, DK-6535 Branderup J
Telefon: +45 74 83 52 33, Fax +45 74 83 53 95

Salg:

BLÅKILDEVEJ 8
STUBBERUP

DK 5610 ASSENS
TLF. 64 79 10 75
FAX 64 79 11 75

AUTO 30 26 77 46

Mød os på Skov & Teknik!

Figur 11: Abies veitchii.


